
 

 

 

 

Prot. n. 27/reg. det.  

d.d. 17 maggio 2022 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 17 maggio 2022 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 27/2022 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

 

Oggetto: affidamento del servizio sostitutivo di mensa per il personale della Fondazione 
Bruno Kessler – CIG 9239841DFE 

- Premesso che è in scadenza il contratto tra la Fondazione Bruno Kessler e la 
Società Trentino Sviluppo per la gestione del servizio sostitutivo mensa mediante 
buono pasto dematerializzato Easy Lunch; 

- Preso atto che,  in applicazione dell’art. 75 quinquies della legge provinciale 3 
aprile 1997, n. 7, con deliberazione n. 1417 di data 18 settembre 2020 la Giunta 
provinciale di Trento ha disposto di affidare alla società strumentale Trentino 
Sviluppo S.p.A. la gestione diretta del servizio sostitutivo di mensa per il personale 
della Provincia e degli altri enti appartenenti al sistema territoriale regionale 
integrato di cui all'articolo 79 dello Statuto speciale a decorrere dal 1° gennaio 
2021; 

- Tenuto conto che il Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, con 
sentenza n. 208 del 21 dicembre 2020, ha statuito il parziale annullamento della 
citata Delibera per la parte in cui dispone genericamente l’affidamento in house del 
servizio “anche a valere per Enti che, pur rientrando nel novero del sistema 
territoriale trentino, tuttavia non si trovano nei confronti della società individuata 

nella situazione giuridicamente idonea a consentire un affidamento in house, pur 

nelle svariate forme ora previste dall’articolo 5 del Codice dei contratti”. 

- Preso atto che mediante l’art. 1 della legge provinciale 8 marzo 2021, n. 4, sono 
state apportate due modifiche all’articolo 75 quinquies della legge provinciale 3 
aprile 1997, n. 7 al fine di consentire, da una parte, l’ampliamento dei soggetti 
affidatari in house del servizio da parte della Provincia, anche mediante l’utilizzo di 
assetti societari diversificati a livello del “gruppo societario della Provincia” e, 
dall’altra, la partecipazione degli enti locali che intendono aderire al servizio 
sostitutivo di mensa per il personale e l’affidamento diretto alla stessa società della 
gestione del servizio di mensa alternativo da parte degli enti locali in base 
all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cosiddetto 
affidamento in house a cascata); 

- Considerato che la costituzione della società denominata Trentino Lunch s.r.l., 
avente quale oggetto esclusivo la gestione del servizio sostitutivo di mensa, 
controllata da Trentino Sviluppo S.p.A. e alla quale potranno partecipare tutti gli 
enti del sistema pubblico provinciale interessati, è attualmente al vaglio delle 
autorità competenti; 



 

 

 

 

Prot. n. 27/reg. det.  

d.d. 17 maggio 2022 

 
 
 

 

- Verificato che la società Trentino Sviluppo può svolgere la propria funzione di 
assicurare le prestazioni relative ai servizi sostitutivi di mensa e ristorazione 
aziendale anche mediante la commercializzazione di buoni pasto elettronici a 
beneficio degli enti del sistema regionale integrato di cui all’art. 79 dello Statuto 
speciale per il Trentino Alto Adige e risulta in tal senso registrata al bando “Servizi 
di ristorazione - Servizio sostitutivo di mensa-servizio buoni pasto", al metaprodotto 
“CPV55300000-3 Servizi di ristorazione e distribuzione pasti”; 

- Considerato che la Provincia autonoma di Trento ha stabilito di affidare il servizio 
sostitutivo di mensa ad una società di sistema per garantire una gestione 
maggiormente efficace ed efficiente, anche per effetto di un rapporto più diretto 
con gli esercenti ed economicamente autosufficiente per effetto dei meccanismi 

contabili e fiscali che determinano l’imponibile per esercenti e committenti; 

- Atteso che tale soluzione consente inoltre di garantire un miglior servizio nei 
confronti del personale, grazie all’effettiva disponibilità del pieno valore facciale del 
buono pasto e alla prevista valorizzazione della filiera corta, con conseguente 
elevazione del livello quali-quantitativo dei pasti offerti e che, anche per gli 
esercenti tale gestione consente una maggiore sostenibilità dei costi in 
considerazione della possibilità di operare in assenza di commissioni;  

- Tenuto conto sin d'ora che l’eventuale attivazione del sistema di gestione 
internalizzata con possibilità anche per FBK di procedere all’affidamento del 
servizio a società in house comporterà l'automatica risoluzione del contratto, anche 
prima della sua naturale scadenza; 

- Considerato il fabbisogno della Fondazione - nel periodo transitorio considerato, in 
attesa dell’ormai imminente costituzione della Società Trentino Lunch srl - è 
possibile procedere all’ordine di acquisto di 23.000 buoni pasto al prezzo unitario di 
euro 6,00 comprensivo di IVA, per un periodo stimato di circa 9 mesi, 
corrispondente ad un importo massimo spendibile pari a euro 138.000,00;  

- Visti la L.P. 19 luglio 1990, n. 23; la L.P. 23 marzo 2020, n. 2, la L.P. 9 marzo 
2016, n. 2; la L.P. 16 giugno 2006, n. 3, il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in premessa, nelle more di attivazione del 
nuovo sistema di gestione dei buoni pasto da parte della Provincia, mediante 
affidamento diretto del servizio sostitutivo di mensa a Trentino Sviluppo s.p.a. per 
un importo complessivo pari a euro 138.000,00; 

3. DI DARE ATTO che detto contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora 
intervenga l'attivazione del nuovo sistema di gestione dei buoni pasto da parte 
della Provincia nei confronti dei propri enti strumentali, e comunque dall'attivazione 
del servizio a seguito di invio dell'ordinativo principale di fornitura, comportando 
l'automatica risoluzione e perdita di efficacia dello stesso, anche prima dell'indicata 
scadenza; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati 
sull’esercizio finanziario 2022, sui Centri di Costo di rispettiva competenza; 



 

 

 

 

Prot. n. 27/reg. det.  

d.d. 17 maggio 2022 

 
 
 

 

 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli 
l’esecuzione degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio 

Ing. Amos Collini 


